EDITAL N° 004/2026 - DRA/PROGRAD

Retifica o Edital nº 002/2025-DRA/PROGRAD,
que convocou para matrícula os(as)
candidatos(as) aprovados(as) em 1ª CHAMADA
no CONCURSO  VESTIBULAR 2025/2026 da
Universidade Estadual do Paraná - UNESPAR,
para ingresso no ano letivo de 2026.

O DIRETOR DE REGISTROS ACADÊMICOS DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO
PARANÁ - UNESPAR, no uso de suas atribuições legais, e considerando:

- O Edital nº 002/2026 - CCCV/UNESPAR, que divulgou o Resultado do Concurso Vestibular
2026 com as listagens retificadas e torna nulo e sem efeito o Edital nº 001/2026 - DIG, para o
ano letivo de 2026;

TORNA PÚBLICO:

Art. 1º. A retificação do Edital nº 002/2025-DRA/PROGRAD, que convocou para matrícula
os(as) candidatos(as) aprovados(as) em 1ª CHAMADA no CONCURSO  VESTIBULAR
2025/2026 da Universidade Estadual do Paraná - UNESPAR, para ingresso no ano letivo
de 2026.

I. Onde se lê:

“Art. 1º. A convocação dos(as) candidatos(as) aprovados(as), selecionados(as) no limite de vagas
da 1ª CHAMADA do CONCURSO VESTIBULAR 2025/2026, conforme relação disponível no Anexo “A”
deste Edital, para o encaminhamento da documentação para solicitação de matrícula, nos dias 15 e 16
de janeiro do corrente ano.”

II. Leia-se:

“Art. 1º. A convocação dos(as) candidatos(as) aprovados(as), selecionados(as) no limite
de vagas da 1ª CHAMADA do CONCURSO VESTIBULAR 2025/2026, conforme relação
disponível no Anexo “A” deste Edital, para o encaminhamento da documentação para solicitação

de matrícula, no período de 15 e 19 de janeiro do corrente ano.”

III. Onde se lê:

“Art. 6º. A partir de 19/01/2026, será publicado em www.unespar.edu.br/matriculas, o Edital contendo o
deferimento das matrículas desta chamada.”

IV. Leia-se:

“Art. 6º. A partir de 20/01/2026, será publicado em www.unespar.edu.br/matriculas, o Edital
contendo o deferimento das matrículas desta chamada.”

https://vestibular.unespar.edu.br/vestibular-2025-2026/editais/edital-n-002-2026-dig-retificacao-do-resultado-final
https://resultadovestibular.unespar.edu.br/vestibular_2025_2026/
https://resultadovestibular.unespar.edu.br/vestibular_2025_2026/
http://www.unespar.edu.br/matriculas
http://www.unespar.edu.br/matriculas

V. Onde se lê:

ANEXO “A” - CANDIDATOS(AS) CONVOCADOS(AS)
PARA SOLICITAÇÃO DE MATRÍCULA - 1ª CHAMADA

CAMPUS DE APUCARANA

Curso Turno Grau

Ciências Econômicas Noite Bacharelado

Ordem Pontuação Candidato

20 535 ANA CAROLINA DO NASCIMENTO MOREIRA*

Curso Turno Grau

Direito Noite Bacharelado

Ordem Pontuação Candidato

21 698.6 OTAVIO FRANCISCO IZIDORO COSTA*

CAMPUS DE CAMPO MOURÃO

Curso Turno Grau

Engenharia de Produção Agroindustrial Noite Bacharelado

Ordem Pontuação Candidato

14 474.57 ODIRLEI DE SOUZA*

20 355.87 EDENILSON DE ALMEIDA*

CAMPUS DE CURITIBA I

Curso Turno Grau

Museologia Manhã Bacharelado

Ordem Pontuação Candidato

9 605.6 LUCAS CAETANO DE MELO*

CAMPUS DE CURITIBA II

Curso Turno Grau

Artes Visuais Manhã Licenciatura

Ordem Pontuação Candidato

10 646.76 RAPHAEL JOHAN BRITTO KOVALCZKOWSKI*

Curso Turno Grau

Teatro Noite Licenciatura

Ordem Pontuação Candidato

11 880 JULIA CARAVELLA SOARES*

CAMPUS DE PARANAGUÁ

Curso Turno Grau

Administração Noite Bacharelado

Ordem Pontuação Candidato

33 549.57 NATÃ ADÃO CARDOSO*

Curso Turno Grau

Ciências Contábeis Noite Bacharelado

Ordem Pontuação Candidato

33 450.24 MATHEUS BENTO DA LUZ*

35 248.36 SHIRLEY COSTA BEZERRA POLETI*

Curso Turno Grau

Pedagogia Noite Licenciatura

Ordem Pontuação Candidato

17 478.56 ELIZANDRA JAYNE MENDES ALVES*

19 455.89 LILIAN PAZ DUTRA DA SILVA*

CAMPUS DE UNIÃO DA VITÓRIA

Curso Turno Grau

Pedagogia Noite Licenciatura

Ordem Pontuação Candidato

16 546.57 IGOR GUILHERME SOUZA*

20 368.05 PATRICIA AGUIAR DE LARA*

21 312.37 JULIANA PADILHA*

VI. Leia-se:

ANEXO “A” - CANDIDATOS(AS) CONVOCADOS(AS)
PARA SOLICITAÇÃO DE MATRÍCULA - 1ª CHAMADA

CAMPUS DE APUCARANA

Curso Turno Grau

Ciências Econômicas Noite Bacharelado

Ordem Pontuação Candidato

- 400  JOÃO VITOR BATISTA DA SILVA

Curso Turno Grau

Direito Noite Bacharelado

Ordem Pontuação Candidato

- 521.4  GABRIEL COSTA DE FREITAS

CAMPUS DE CAMPO MOURÃO

Curso Turno Grau

Engenharia de Produção Agroindustrial Noite Bacharelado

Ordem Pontuação Candidato

- 445.21  DANIEL LUCAS DIAS

- 415.72  KAUANA DE SOUSA VIANA

CAMPUS DE CURITIBA I

Curso Turno Grau

Museologia Manhã Bacharelado

Ordem Pontuação Candidato

- 589.41  LETICIA MATOS DA CUNHA

CAMPUS DE CURITIBA II

Curso Turno Grau

Artes Visuais Manhã Licenciatura

Ordem Pontuação Candidato

- 355.37  GABRIEL NUNES VIANA

Curso Turno Grau

Teatro Noite Licenciatura

Ordem Pontuação Candidato

- 500  JAMILE KAOANI MENDES DE CARVALHO

CAMPUS DE PARANAGUÁ

Curso Turno Grau

Administração Noite Bacharelado

Ordem Pontuação Candidato

- 384.55  ALISSON DO CARMO COSTA

Curso Turno Grau

Ciências Contábeis Noite Bacharelado

Ordem Pontuação Candidato

- 517.23  FERNANDA VICTÓRIA OLIVEIRA DE SÁ

- 515.91  HENRIQUE C. SCREMIN

Curso Turno Grau

Pedagogia Noite Licenciatura

Ordem Pontuação Candidato

- 438.22  ELIS REGINA DE AGUIAR RIBEIRO

- 382.72  RAFAELA RIBEIRO CORDEIRO

CAMPUS DE UNIÃO DA VITÓRIA

Curso Turno Grau

Pedagogia Noite Licenciatura

Ordem Pontuação Candidato

- 538.74  LORRAINE DOS ANJOS VELHO

- 526.41  RITA APARECIDA DE SOUZA

- 521.73  DÉBORA SAMPAIO TRAVINSKI

Art. 2º. Os demais dispositivos publicados no Edital nº 002/2026-DRA/PROGRAD, permanecem
inalterados.

Art. 3º. Publique-se no site oficial da UNESPAR.

Paranavaí/PR, 16 de janeiro de 2026.

ERICSON RAINE PRUST
Diretor de Registros Acadêmicos - DRA/PROGRAD

Portaria nº 598/2023 - Reitoria/UNESPAR